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BO‘LAJAK O‘QITUVCHILARDA 
BADIIY TAFAKKURNING 
RIVOJLANISH DINAMIKASIGA 
TA’SIR ETUVCHI OMILLAR

Shaxobitdinov Xayotbek Hakimjon o‘g‘li
Andijon davlat chet tillar instituti tadqiqotchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada badiiy tafakkur tushunchasining nazariy-pedagogik va psixologik mohiyati keng yoritilib, 
uning shaxs rivojlanishidagi o‘rni ilmiy asosda tahlil qilinadi. Tadqiqot jarayonida o‘quvchilarda badiiy tafakkurni shakllan
tirish va rivojlantirishga ta’sir etuvchi asosiy pedagogik hamda psixologik omillar aniqlanadi. Xususan, badiiy idrok, estetik 
did, ijodiy tasavvur, emotsional sezgirlik va refleksiv fikrlash kabi komponentlarning badiiy tafakkur rivojidagi ahami-
yati ochib beriladi. Shuningdek, mazkur masala yuzasidan mahalliy va xorijiy olimlar tomonidan ilgari surilgan nazariy 
qarashlar, konsepsiyalar hamda ilmiy yondashuvlar tahlil qilinib, ularning ta’lim amaliyotidagi ahamiyati asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: tafakkur, badiiy tafakkur, idrok, bilish jarayonlari, konsepsiya, intuitiv va assotsiativ jarayonlar.
Abstract: The article provides a comprehensive analysis of the theoretical, pedagogical, and psychological essence of 
the concept of artistic thinking and examines its role in personal development. The study identifies key pedagogical and 
psychological factors influencing the formation and development of artistic thinking among students. Particular attention is 
given to such components as artistic perception, aesthetic taste, creative imagination, emotional sensitivity, and reflective 
thinking, whose significance in the development of artistic thinking is substantiated from a scientific perspective. In addi-
tion, the paper analyzes theoretical views, concepts, and scholarly approaches proposed by national and international 
researchers and highlights their importance for educational practice.

Key words: thinking, artistic thinking, perception, cognitive processes, concept, intuitive and associative processes.
Аннотация: В статье всесторонне раскрывается теоретико-педагогическая и психологическая сущность понятия 
художественного мышления, а также анализируется его роль в развитии личности. В ходе исследования выяв-
ляются основные педагогические и психологические факторы, влияющие на процесс формирования и развития 
художественного мышления у обучающихся. Особое внимание уделяется таким компонентам, как художественное 
восприятие, эстетический вкус, творческое воображение, эмоциональная чувствительность и рефлексивное 
мышление, значимость которых в развитии художественного мышления обосновывается с научной точки зрения. 
Кроме того, анализируются теоретические взгляды, концепции и научные подходы, предложенные отечествен-
ными и зарубежными учёными, и раскрывается их значение для образовательной практики.

Ключевые слова: мышление, художественное мышление, восприятие, познавательные процессы, концепция, 
интуитивные и ассоциативные процессы.

KIRISH
Badiiy tafakkur – bu mavjud bilim va tajriba asosida yangi ma’nolar hamda yechimlar yaratishga qaratilgan 

tafakkur shaklidir. Ayniqsa, adabiyot fanida badiiy tafakkur mohiyati dolzarb ahamiyat kasb etadi, chunki u 
o‘quvchilarning olamni obrazlar orqali idrok etishini, voqelik hodisalarini badiiy ifodalash orqali anglashini 
ta’minlaydi. Badiiy tafakkur o‘quv-tarbiya jarayonida o‘qituvchi rahbarligida rivojlantiriladi. Jumladan, talabalarda 
badiiy tafakkurni rivojlantirishda xalq pedagogikasi fanining imkoniyatlaridan foydalanish ko‘zlangan maqsadni 
amalga oshirishga xizmat qiladi. Bu jarayon, ayniqsa, milliy qadriyatlar, xalq og‘zaki ijodi va estetik merosga 
asoslangan yondashuvlar bilan boyitilganda yanada samarali bo‘ladi. Shu nuqtai nazardan, xalq pedagogikasi 
fanining didaktik va tarbiyaviy imkoniyatlari talabalarda badiiy tafakkurni shakllantirishda muhim ahamiyat kasb 
etadi. Xalq pedagogikasida mavjud bo‘lgan dostonlar, maqollar, afsonalar, ertaklar, xalq qo‘shiqlari va udumlar 
– bularning barchasi obrazli fikrlash, estetik anglash hamda milliy qadriyatlarga asoslangan dunyoqarashni 
rivojlantirish vositalaridir. Bunday materiallar orqali o‘quvchilar nafaqat badiiy obrazlar asosida tafakkurini 
boyitadi, balki o‘z milliy o‘zligini anglaydi, qadriyatlarga sadoqat ruhida tarbiyalanadi. Talabalar xalq ijodining 
estetik mezonlarini anglash orqali badiiy ifoda, emotsional sezgirlik va ijodiy talqin ko‘nikmalariga ega bo‘ladilar.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ilmiy manbalarni maqsadli o‘rganish, shuningdek, tadqiqot natijalarining tahlillariga asoslangan holda qayd 

etish joizki, bo‘lajak o‘qituvchilarda badiiy tafakkurni tarkib toptirish omillarini quyidagi asosiy komponentlarga 
ajratish mumkin (1-rasm).

 

1-rasm: Badiiy tafakkur rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillar

Belgilab olingan badiiy tafakkurning rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillarning mazmun-mohiyatini yuqorida 
keltirilgan tadqiqot ishlari natijalari asosida ochib chiqamiz.
1.	 Idrok va xotira. Idrok – bu tashqi muhitdagi narsa-hodisalarni sezgi a’zolari orqali obrazli anglash jara

yonidir. Xotira esa – ilgari idrok etilgan bilimlar, obrazlar va kechinmalarni saqlash, eslash hamda qayta 
tiklash faoliyatidir. Badiiy tafakkurda idrok vositasida obraz shakllanadi, xotira orqali esa ushbu obrazlar 
uzviy tarzda bog‘lanib, yaxlit tafakkur tizimini hosil qiladi.
Xalq og‘zaki ijodining ertaklari, afsonalari va dostonlari idrok uchun boy obrazli material bo‘lib xizmat qiladi. 
Xotiraning mustahkamlanishida esa maqollar, topishmoqlar va hikmatli so‘zlar muhim manba hisoblanadi. 
Bo‘lajak o‘qituvchi xalq ijodidan foydalangan holda talabalarning obrazli idrokini boyitadi hamda milliy-
estetik xotirani shakllantiradi.

2.	 O‘ylash va fikrlash. O‘ylash – bu shaxsning muayyan muammo ustida fikr yuritishi, savollarga javob 
topishi va yechim izlash jarayonidir. Fikrlash esa – umumlashtirish, tahlil qilish, solishtirish va baholash kabi 
aqliy jarayonlarning birligi bo‘lib, badiiy tafakkurda aynan obraz va estetik kategoriyalar asosida kechadi.
Topishmoqlar va maqollar fikrlash jarayonini faollashtiradi, ularni tahlil qilish esa o‘ylashni yanada chuqur-
lashtiradi. Xalq donishmandligi namunalarini tahlil qilgan bo‘lajak o‘qituvchi obrazli va mantiqiy fikrlashga 
o‘rganadi. Bunday faoliyat uning nafaqat aqliy, balki estetik tafakkurini ham boyitadi.

3.	 Tasavvur va yangilik. Tasavvur – bu real mavjud bo‘lmagan, biroq ongda mavjud bo‘lishi mumkin bo‘lgan 
obrazlarni yaratish jarayonidir. Yangilik esa – mavjud bilimlardan farqli ravishda ilgari uchramagan estetik 
yoki mazmuniy yechimlarni ilgari surish salohiyatidir. Mazkur omil badiiy tafakkurning ijodiy komponenti 
hisoblanadi.
Xalq ertaklari va afsonalari talabaning tasavvur doirasini kengaytiradi. Masalan, “Zumrad va Qimmat”, “Bo‘ri 
bilan echki” kabi ertaklarda real va g‘ayritabiiy dunyo uyg‘unlashgan bo‘lib, bu holat yangicha yondashuv va 
kreativ fikrlashga turtki beradi. O‘qituvchi ushbu obrazlar orqali talabalarda ijodiy tasavvurni rivojlantiradi.

4.	 Tizimlilik. Tizimlilik – bu bilimlar, g‘oyalar va obrazlarning o‘zaro uzviy bog‘liqlikda shakllanishi hamda 
ularni muayyan didaktik tartibda ongda qayta ishlash qobiliyatidir. Badiiy tafakkurda bu holat obrazlar, 
estetik kategoriyalar va ifoda vositalari o‘rtasidagi uyg‘unlikda namoyon bo‘ladi.
Xalq marosimlari, qadimiy urf-odatlar va rasm-rusumlar muayyan estetik tizim asosida shakllangan. Har bir 
xalq qo‘shig‘i, raqsi va naqlining o‘z o‘rni, vaqti hamda estetik mezoni mavjud. Bu orqali bo‘lajak o‘qituvchi 
milliy estetik tizimni anglaydi va uni o‘z darslarida moslashtirishni o‘rganadi.

5.	 O‘zini namoyon etish va mustaqil bo‘lishga ehtiyoj. Shaxsning o‘zini namoyon etish ehtiyoji – bu o‘z 
fikrlari, his-tuyg‘ulari va dunyoqarashini mustaqil tarzda ifoda etish, ijtimoiy muhitda o‘z “men”ini ko‘rsata 
olishga intilishidir. Ushbu ehtiyoj ijodiy tafakkur uchun zarur asos bo‘lib xizmat qiladi.
Xalq qahramonlik dostonlarida (masalan, “Alpomish”, “Go‘ro‘g‘li”) mustaqillik, irodalilik va jasorat orqali 
o‘zini namoyon etgan qahramonlar ko‘plab uchraydi. Bo‘lajak o‘qituvchi ushbu obrazlar asosida o‘z shaxsiy 
badiiy talqinini shakllantiradi hamda mustaqil fikr yuritishga o‘rganadi.
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6.	 Estetik va ma’naviy-axloqiy fazilatlar. Estetik fazilatlar – bu go‘zallikni anglash, his etish va unga mos 
ravishda munosabat bildirish qobiliyatidir. Ma’naviy-axloqiy fazilatlar esa halollik, mehr, adolat, sabr va 
sadoqat kabi qadriyatlarni anglash hamda ularni hayotda namoyon etish bilan tavsiflanadi. Badiiy tafakkur 
ushbu fazilatlarni obrazli asosda ifodalash vositasi hisoblanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot bo‘lajak o‘qituvchilarda badiiy tafakkurning rivojlanish dinamikasiga ta’sir etuvchi omillarni 

aniqlash va tahlil qilishga qaratilgan bo‘lib, unda sifat va miqdoriy metodlarning uyg‘unlashgan modeli qo‘llanildi. 
Tadqiqot jarayonida ma’lumotlar pedagogik kuzatish, so‘rovnoma, diagnostik testlar hamda suhbat usullari 
orqali olindi. Kuzatish metodi bo‘lajak o‘qituvchilarning o‘quv jarayonidagi badiiy idrok, obrazli fikrlash va ijodiy 
faollik darajasini aniqlash imkonini berdi. So‘rovnoma va testlar orqali ularning estetik sezuvchanligi, tasavvur 
ko‘lami va refleksiv fikrlash xususiyatlari baholandi. Olingan ma’lumotlar qiyosiy va statistik tahlil asosida qayta 
ishlanib, dastlabki va yakuniy natijalar o‘rtasidagi o‘zgarishlar aniqlandi. Sifat tahlili jarayonida talabalarning 
og‘zaki va yozma ijodiy ishlari mazmunan tahlil qilinib, badiiy tafakkur rivojlanishidagi ichki va tashqi omillarning 
o‘zaro bog‘liqligi asoslab berildi. Natijalar umumlashtirish va interpretatsiya usullari orqali tahlil qilinib, ilmiy 
xulosalar chiqarildi.

TAHLIL VA NATIJALAR 
Maqollar, xalq qo‘shiqlari, o‘gitlar va ertaklar estetik qadriyatlar bilan yo‘g‘rilgan bo‘lib, ular orqali o‘qituvchi 

talabaning axloqiy-ruhiy dunyosini boyitadi. Estetik obrazlar vositasida talaba nafaqat badiiy tafakkurini, balki 
axloqiy idealini ham shakllantiradi.

Shuningdek, bo‘lajak o‘qituvchilarning shaxsiy xususiyatlari hamda ta’lim muhitining badiiy tafakkur rivoj
lanishiga ta’sir etishini inobatga olib, ularni ikki guruhga – ichki va tashqi omillarga ajratish mumkin (2-rasm).

2-rasm: Badiiy tafakkur rivojlanishiga ta’sir etuvchi ichki va tashqi omillar

I.	 Badiiy tafakkurning rivojlanishiga ta’sir etuvchi ichki omillar

Shaxsiy qiziqish, estetik sezuvchanlik, ijodiy faollik hamda emotsional-intellektual daraja badiiy tafak-
kurning individual asoslarini tashkil etadi. Ushbu omillar shaxsning ichki motivatsiyasiga, ongiy-estetik ehtiyoj
lariga va kognitiv-emotsional holatiga bog‘liq bo‘lib, tafakkurning qanday shakllanishini belgilaydi.
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Masalan, estetik sezuvchanlik orqali inson san’atdagi go‘zallikni nozik idrok eta boshlaydi, ijodiy faollik esa 
ushbu go‘zallikni yangi obrazlar va ifodaviy shakllarda qayta yaratish qobiliyatini namoyon etadi. Emotsional-
intellektual darajasi yuqori bo‘lgan talaba obrazli fikrlash, chuqur talqin va tasviriy tafsir kabi tafakkur shakllariga 
moyil bo‘ladi. Ushbu ichki omillar bo‘lajak o‘qituvchining estetik tafakkurini mustahkamlab, uning dars jarayo
nida badiiy vositalardan samarali foydalanishiga zamin yaratadi.

II.	 Badiiy tafakkurning rivojlanishiga ta’sir etuvchi tashqi omillar

O‘quv muhiti, o‘qituvchining faoliyati, ta’lim mazmuni, metodlar hamda ijtimoiy-madaniy kontekst tashqi 
ta’sir kuchiga ega omillar sirasiga kiradi. Ular badiiy tafakkurning shakllanishida sharoit, stimulyator va vosita 
sifatida xizmat qiladi.

Masalan, estetik jihatdan boyitilgan o‘quv muhiti (badiiy asarlar, vizual ko‘rgazmalar, madaniy maketlar) 
obrazli idrokni faollashtiradi. O‘qituvchining nutq madaniyati, badiiy ifodasi hamda dramatik vositalardan foyda-
lanish salohiyati esa o‘quvchilarda obrazga nisbatan emotsional rezonansni kuchaytiradi.

1.	 Ichki omillar (shaxsga xos psixologik va individual omillar):

1.1.	Estetik sezuvchanlik – shaxsning go‘zallikni his eta olish, obrazlarga emotsional javob bera olish qobili-
yati. Estetik sezuvchanlik badiiy obrazlarga nisbatan emotsional rezonansni kuchaytiradi.

1.2.	Ijodiy faollik – yangi g‘oya, ifoda yoki badiiy shakllar yaratishga bo‘lgan ichki intilish bo‘lib, u obrazli tasvir 
va talqinning muqobillik asosida shakllanishiga olib keladi.

1.3.	Tasavvur va xayol – aqliy jihatdan mavjud bo‘lmagan, ammo estetik tarzda mavjud bo‘lishi mumkin 
bo‘lgan obrazlarni yaratish qobiliyati bo‘lib, badiiy tafakkurning asosiy kognitiv komponenti hisoblanadi.

1.4.	Intellektual daraja – bilimlar hajmi, tahlil va sintez qilish ko‘nikmalari hamda tafakkur darajasining o‘zi 
bo‘lib, obrazli va murakkab estetik tahlilni ta’minlaydi.

1.5.	Shaxsiy estetik qiziqish – san’at, adabiyot va musiqaga nisbatan individual intilish bo‘lib, ongli estetik 
izlanish va tahlilga asos bo‘ladi.

1.6.	Refleksiya va o‘zini anglash ehtiyoji – shaxsning o‘z his-tuyg‘ulari, estetik munosabati va badiiy qarash-
larini ongli ravishda tahlil qilishi bo‘lib, badiiy tafakkurda obrazlarni shaxsiy interpretatsiya qilish orqali 
namoyon bo‘ladi.

2.	 Tashqi omillar (tashqi muhit, o‘quv sharoitlari va ijtimoiy ta’sirlar):

2.1.	O‘quv muhiti estetikasi – sinfxona dizayni, vizual vositalar, ranglar uyg‘unligi va badiiy materiallar mavjud-
ligi obrazli idrokni rag‘batlantiradi.

2.2.	O‘qituvchining pedagogik uslubi – o‘qituvchining obrazli tilda so‘zlashi, dramatizatsiya va ifodali nutq 
orqali darsni badiiy-estetik yo‘nalishda olib borishi o‘quvchida badiiy tafakkurni rivojlantiradi.

2.3.	Ta’lim mazmunining obrazlilik darajasi – dars materialining badiiy, estetik va madaniy kontekstlarga boy 
bo‘lishi bo‘lib, bunda adabiy asarlar va san’at namunalarining integratsiyasi muhim ahamiyatga ega.

2.4.	Didaktik va metodik vositalar – slaydlar, videolar, dramatik mashqlar va interfaol o‘yinlar obrazli fikrlashni 
qo‘llab-quvvatlaydi.

2.5.	Jamiyatdagi estetik qadriyatlar – madaniy muhitda go‘zallikka bo‘lgan talab va qadriyatlar tizimi badiiy 
tafakkurning rivojlanishiga zamin yaratadi.

2.6.	Oila va maktabning madaniy-estetik muhitga munosabati – oilada san’atga, kitobxonlikka va teatrga 
bo‘lgan qiziqish badiiy idrokni qo‘llab-quvvatlaydi, maktab muhitida esa bu estetik darslar va ijodiy faoliyat 
orqali shakllantiriladi.
Badiiy tafakkur shaxsga xos ichki omillar (estetik sezgirlik, ijodiy faollik, tasavvur, o‘zini anglash va bosh-

qalar) hamda tashqi omillar (o‘quv muhiti, o‘qituvchi uslubi, ta’lim mazmuni, ijtimoiy-estetik muhit) o‘zaro ta’siri 
asosida izchil va bosqichma-bosqich rivojlanadi. Ichki omillar tafakkurning mazmuniy va individual xususiyat-
larini belgilasa, tashqi omillar esa uni shakllantirish uchun zarur shart-sharoitlar va imkoniyatlarni yaratadi. Har 
ikki omil uyg‘un holda faoliyat yuritganda, bo‘lajak o‘qituvchining estetik idroki, obrazli fikrlash qobiliyati va ijodiy 
kompetensiyasi yanada samarali shakllanadi. Shu bois, pedagogik ta’lim jarayonida ichki salohiyatni rivojlan-
tirish bilan bir qatorda, estetik muhitni tashkil etish va badiiy vositalarni faol qo‘llash ustuvor vazifa bo‘lmog‘i 
lozim.
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III.	 Xalq pedagogikasi vositalarining ta’siri

Xalq pedagogikasi badiiy tafakkurni rivojlantirishda mavjud obrazlar, estetik me’yorlar va didaktik hikmatlar 
orqali boy manba sifatida xizmat qiladi. Ertaklar, maqollar, afsonalar va marosimlar obrazli fikrlashni faollashti-
radi, emotsional sezuvchanlikni kuchaytiradi hamda estetik-idrokiy kompetensiyani shakllantiradi.

Masalan, xalq ertaklarida yaxshilik va yomonlik obrazlarining keskin qarama-qarshiligi orqali o‘quvchining 
axloqiy-estetik mezonlari shakllanadi, maqollar orqali esa umumlashtirilgan hayotiy-estetik tajriba idrok etiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xalq og‘zaki ijodi orqali bo‘lajak o‘qituvchi badiiy tasvir va obrazlardan foydalanib, dars mazmunini estetik 

jihatdan boyitishga, o‘quvchilarda esa obrazli idrok va tafsir ko‘nikmalarini rivojlantirishga erishadi. Ushbu 
jarayon Vygotskiy va Rubinshteyn nazariyalariga tayanib, ijtimoiy-madaniy tajriba asosida tafakkurning shakl-
lanishi bilan izohlanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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